Ministero dell’ Istruzione
Satstuts (omorensivs Statele

bt &‘;
i

R A o £ - A
Sewaty ot 2, i, Frtmarer ¢ Seenmdlosis A i prads
Prazza delfa Sapienza —-82021 APICE (585’\1} el -fax- 0824-922063- CM.- BNICEI 7008

C.F. 92028910625-Con sedz staccata comune i Paduli (BN) Web -https://www.icapice.edu.it
Prot.n. 13793/4.5. Apice, 25.10.2022
Ai Docenti
Al DSGA
Alla Bacheca
Al Sito

Agli Atti

Oggetto : Centro Sportivo scolastico

Si allega alla presente I’atto costitutivo del Centro Sportivo scolastico e relativo Regolamento,

Bcolastico

oriel




Pt

Lo etV %yﬁéx@ix}a xw,m};zw/m—}? - cﬁd@f#ﬁéﬁ;&@ ,%};agém};tw 7%?/2&&:;
5% ;

Ministero dell’ Istruzione
. @ ,
7o %fﬁﬁﬁw&ﬁ%ﬁ%ﬁ cRtatale

-

Hazza della Sapienza ~82021 APICE (BN} Tol fux- 0824-920063- ., BNIC817008
C.F. 92028910625-Con sede staccata comune di Paduli (BN) Web - https://www.icapice.edu.it

VISTA

VISTE

VISTE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO
CHE

VISTI

CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO A.S. 2022 —2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

la legge 107/2015 "La Buona scuola" che cita all'art. 1 comma 7/g: "( ... ) il potenziamento delle
discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno stiledi vita sano, con particolare
riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport, e attenzione alla tutela del diritto
allo studio degli studenti praticanti attivita sportiva agomistica";

le Linee Guida per le attivita di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di I
e IT grado emanate in data 4 agosto 2009 Prot. n. 4273;

Le Delibere degli organi collegiali con cui si aderisce all’iniziativa ministeriale sull’istituzione
dei Centri sportivi scolastici per il potenziamento delle attivita di educazione fisica, anche
attraverso la partecipazione dej ragazzi ai campionati sportivi studenteschi ed all’avviamento allo
sport;

la Nota ministeriale n. 3351 del 17 .10.2022;

I PTOF 2022 /2025 in cui sono inserite tutte le attivita sportive realizzare nell’istituto, sia in
orario curricolare sia in orario extracurricolare;

1. la scuola, soprattutto a seguito dell'introduzione dell'autonomia, & sempre pil punto di
riferimento per la famiglia e per la societa;

2. lo sport & uno strumento dj legalita e prevenzione della dispersione e si rivelauno dej
mezzi pili efficaci per aiutare i giovani ad affrontare situazioni che ne favoriscano la crescita
psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica;

1D.gsn. 60 e n. 66 del 2017;




DECRETA

L’Istituzione per 1’ Anno scolastico 2022/2023, del Centro sportivo scolastico presso L” I.C. “ E. Falcetti” dj Apice con la
finalita di promuovere le valenze formative dell’educazione fisica, motoria e sportiva nella Scuola

Componenti

I Centro Sportivo Scolastico & presieduto dal Dirigente Scolastico.Sono membri effettivi della
struttura organizzativa:
1. Idocenti di educazione fisica in servizio presso questo Istituto:
- Profissa Travaglione Emma
- Prof. Salomone Paolo
2. 1l Presidente pro tempore del Consiglio d’Tstituto
3. Le referenti del progetto Attiva Kids nella scuola primaria : Mignone Gemma Vinicia - D’Oro Maria Antonietta
4. La DSGA Jannasso Anna

Coordinatore del Centro e responsabile del relativo progetto viene nominata la prof:ssa Travaglione Emma la quale, in
collaborazione con il prof. Salomone Paolo | predisporra un progetto didattico- educativo inerente le attivita sportive che
verranno realizzate e inserite nel PianaT riennale dell’Offerta formativa,

Finalita

1. percorso del benessere psicofisico da utilizzare per tutti i soggetti, inclusi i diversamente abili,in ogni momento della

2. momento di confronto sportivo;
3. strumento di attrazione per gli alunni nell

4. strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di integrazione fra alunni dj diversa provenienza
culturale e geografica;

5. strumento di prevenzione della dispersione scolastica;

6. percorso educativo integrati afferenti ad altri laboratori della scuola e finalizzati all’acquisizione di corretti stili di
vita, attraverso opportuni collegamenti con ’educazione alla legalita, I’educazione alimentare, I’educazione a] rispetto
dell’ambiente e delle norme di sicurezza;

II Centro Sportivo Scolastico > inoltre, & finalizzato a:

7. promuovere la partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi e integrare il percorso formativodi scienze motorie;

8. favorirela socializzazione;

9. favorirela partecipazione attiva degli alunni con bisogni educativi speciali (BES);

10. stimolare la preparazione e gli allenamenti alle gare o al campionato negli sport individual; odi squadra prescelti,

Tra le finalita del Centro Sportivo Scolastico, negli specifici programmi annuali, verranno individuati, oltre ai classici obiettivi
riguardanti lo studio delle diverse discipline sportive, anche attivita educative trasversali di accoglienza e integrazione degli
studenti, per contrastare episodi di bullismo ¢ prevenire forme di dipendenza da alcol, tabacco e doping

spazi all’ aperto e /o gli ambienti naturali idonei alla pratica delle singo
sedi esterne alla scuola, se previsto dai relativi progetti.




Ministero dell Istruzione

f?%ﬁwfmm@@%w fmfﬁ

il . i 3 4
Zetete
Sonets Al %f Lo, a‘zﬁzﬁ}zmm}? £ @%ﬁ@ﬁ#@:%&ﬁﬁ? vbinte goale
74 # &

Piazza della Sapienza —82021 API CE (BN} Dol -fax- 0824-922063- CM- BNICET 7008
CF. 92028910625-Con sede staccata comune di Paduli (BN) Web - hitps://www.icapice.edu it

REGOLAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO
A.S. 2022/2023

L

Articolo 1

Il Centro Sportivo Scolastico & finalizzato all'organizzazione dell’attivit3 sportiva scolastica.

Esso opera sulla base di un Progetto inserito annualmente nel Piano dell'offerta formativa di Istituto, su
indicazioni che il M.ILU.R. comunica alle scuole attraverso le “Linee Guida” a carattere nazionale e
territoriale ed attraverso le Circolari applicative che disciplinano tutte le attivita di Educazione fisica,
motoria e sportiva delle scuole di ogni ordine e grado.

Articolo 2
Allo sport scolastico viene affidato il compito di sviluppare una nuova cultura sportiva e di contribuire ad
aumentare il senso civico degli studenti, migliorare I'aggregazione, I'integrazione e la socializzazione.

Finalita del Centro Sportivo Scolastico & Ia promozione di iniziative intese a suscitare e consolidare nej
giovani la consuetudine all'attivita sportiva, come fattore di formazione umana e di crescita civile e sociale.

Articolo 3
[l Centro Sportivo Scolastico persegue i seguenti obiettivi:

* favorire la crescita psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica degli studenti;

* promuovere stili di vita corretti;

* sostenere gli studenti nel vivere il proprio corpo con maggiore serenita e fiducia;

® promuovere il confronto con gli altri per affrontare esperienze in comune e saper essere
squadra con spirito positivo;

* offrire la possibilita a tutti gli alunni di conoscere varie discipline sportive anche in ruoli
differenti da quello di atleta ( esempio: arbitro, Segna punti etc); costituire un momento di
confronto sportivo leale e corretto; diffondere i valori positivi dello sport.

Articolo 4

Il Centro Sportivo Scolastico operera attraverso la costituzione di gruppi/squadra di studenti distinti per
interessi o discipline sportive e per fasce di eta, ponendo doverosa attenzione anche agli allievi disabili, con
I'intento di contribuire alla promozione delle attivita motorie per tutti e alla valorizzazione delle eccellenze.

Le attivita programmate nel Centro Sportivo Scolastico saranno finalizzate in parte alla partecipazione ai
Giochi sportivi studenteschi, in parte ad approfondire discipline che non sempre e possibile svolgere in
orario curricolare,




Articolo 5

Le ore di insegnamento curricolari di Educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la funzione di fornire a
tutti la preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni ed attitudini dei singoli. Il naturale
completamento della specifica disciplina & affidato alle ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva,
fino ad un massimo di sei settimanali, qualora previste dal progetto didattico

Articolo 6

Le attivita svolte devono favorire Ia partecipazione alle manifestazioni sportive studentesche nej vari livelli
territoriali e il lavoro svolto dagli alunni deve essere certificato nel quadro delle competenze definite al
termine della frequenza dei cicli scolastici.

Articolo 7
Le attivita sportive sono realizzate prevalentemente in orario mattutino, durante il regolare svolgimento
delle lezioni. Saranno effettuate in orario pomeridiano se previste da uno specifico progetto

A livello curricolare potranno essere realizzati:
b Corsi di discipline sportive sia individualj che di squadra;
. Tornei delle varie discipline sportive tra le classi dell’Istituto;

A livello extracurricolare potranno essere realizzate:

g Tornei sportivi interclassi e interistituti;

o Avviamento e/o affinamento della pratica di sport sia individuali che di squadra;

. Attivita di fitness;

. Preparazione e partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi. La partecipazione ai predetti

giochi sara valutata sulla base dej partecipanti e delle disponibilita di trasporto

Articolo 8
Il Centro & aperto alla formazione di reti e/o collaborazioni dj scuole, enti promozionali, societa sportive per
agevolare sinergie con I'esterno ed ottimizzare l'uso delle risorse umane, strumentali e finanziarie.

Articolo 9

Destinatari del progetto sono tutti gli alunni delle scuole secondarie di | grado . Gli alunni manifestano la
loro libera volonta di aderire all'attivita proposte indicando le discipline sportive che intendono praticare
nell'apposito modulo di iscrizione predisposto dal docente responsabile. Per gli alunni minorenni Ia
partecipazione alle attivita viene autorizzata, su apposito modulo, dai genitori o da chi ne fa e veci.

Il coordinatore, in tempi congrui con l'inizio dell'anno scolastico, produce la proposta scritta di programma
delle attivita da realizzare, avendo cura di non superare le risorse orarie disponibili. Le attivita proposte
Sono approvate dai competenti organi collegiali e inserite nel Piano dell'offerta formativa, costituendo cosi
parte integrante dello stesso.

Il programma pud subire variazioni in corso d’anno di fronte ad esigenze impreviste o in mancanza di
risorse finanziarie, su decisione del Dirigente scolastico, sentita la struttura organizzativa del centro.

Articolo 10
Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto.




